
 

BOLETIM INTERNO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 

Edição Nº 67 – 16 de maio de 2018 
  

 

  
EXPEDIENTE 

Edição: Setor de Portarias e Publicações Oficiais do Gabinete da Reitoria em 16 de maio de 2018 
Conteúdo original: Setor de Portarias e Publicações Oficiais do Gabinete da Reitoria | (63) 3229-4167 

portariasgabinete@uft.edu.br 

  

GABINETE DA REITORIA

PORTARIAS DE 15 DE MAIO DE 2018 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO TOCANTINS, designado pelo 

Decreto Presidencial de 08 de setembro de 2017, 

publicado no DOU Nº 174, de 11 de setembro de 

2017, seção 2, pág. 01,  

RESOLVE: 

Nº 825 – Art. 1º - Designar a servidora KEIDNA 

CRISTIANE OLIVEIRA SOUZA, professora do 

magistério superior, matrícula SIAPE nº 1264061, 

como coordenadora do curso de matemática do 

Câmpus de Arraias, no período de 19/03/2018 a 

07/04/2018, em razão de férias da titular, ALCIONE 

MARQUES FERNANDES, professora do magistério 

superior, matrícula SIAPE nº 1360354. 

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 19 de 

março de 2018. 

Nº 826 – Art. 1º - Designar a servidora IANA 

CRISTINA DA COSTA AMORIM, assistente em 

administração, matrícula SIAPE nº 2155035, como 

chefe da secretaria acadêmica do Câmpus de 

Tocantinópolis, no período de 26/03/2018 a 

30/03/2018, em razão de férias do titular, 

MARCÉLIO MARTINS CAMPOS, administrador, 

matrícula SIAPE nº 1453619. 

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 26 de 

março de 2018. 

Nº 827 – Art. 1º - Designar a servidora ROSELENA 

GUSSON MENDES, assistente em administração, 

matrícula SIAPE nº 1522232, como diretora de 

acompanhamento dos programas de assistência 

estudantil, função gratificada CD-04, no período de 

02/04/2018 a 06/04/2018, em razão de férias da 

titular, MARTA VIRGÍNIA DE ARAUJO BATISTA 

ABREU, técnica em assuntos educacionais, matrícula 

SIAPE nº 1571393. 

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 05 de 

fevereiro de 2018. 

*Publicado no DOU nº 93, de 16/05/2018, seção 02, pág. 17* 

Nº 828 – Art. 1° – Autorizar prorrogação de 

afastamento para qualificação em nível de doutorado 

concedido ao servidor EDER AHMAD CHARAF 

EDDINE, professor do magistério superior, matrícula 

SIAPE nº 1891191, lotado no Câmpus de Porto 

Nacional, pelo período de 06 (seis) meses, a contar de 

20/05/2018. Dados no processo nº 

23101.001149/2018-19. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 

Reitor: Luís Eduardo Bovolato 

Vice-Reitora: Ana Lúcia de Medeiros  

Chefe de Gabinete: Emerson Subtil Denicoli 

Pró-reitor de Administração e Finanças: Jaasiel Nascimento Lima 

Pró-reitor de Assuntos Estudantis: Kherlley Caxias Batista Barbosa 

Pró-reitor de Avaliação e Planejamento: Eduardo Andrea Lemus Erasmo 

Pró-reitora de Graduação: Vânia Maria de Araújo Passos 

Pró-reitor de Extensão Cultura e Assuntos Comunitários: Maria Santana Ferreira Dos Santos 

Pró-reitor de Pesquisa e Pós-Graduação: Raphael Sanzio Pimenta 

Pró-reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas: Elisabeth Aparecida Corrêa Menezes 

Prefeito Universitário: João Batista Martins Teixeira 

Diretor do Câmpus de Araguaína: José Manoel Sanches da Cruz Ribeiro 

Diretor do Câmpus de Arraias: Antonivaldo de Jesus 

Diretor do Câmpus de Gurupi: Gil Rodrigues dos Santos 

Diretor do Câmpus de Miracema: André Luiz Augusto da Silva 

Vice-Diretor no exercício da Direção do Câmpus de Palmas: Marcelo Leineker Costa 

Diretor do Câmpus de Porto Nacional: George França dos Santos 

Diretor do Câmpus de Tocantinópolis:  Nataniel da Vera Cruz Gonçalves Araújo 



Boletim Interno – Edição Nº 67 – 16 de maio de 2018 – P. 2 

  

EXPEDIENTE 
Edição: Setor de Portarias e Publicações Oficiais do Gabinete da Reitoria em 16 de maio de 2018 

Conteúdo original: Setor de Portarias e Publicações Oficiais do Gabinete da Reitoria | (63) 3229-4167 
portariasgabinete@uft.edu.br 

Nº 829 – Art. 1º - Remover a pedido, a critério da 

Administração, o servidor BRUNO REIS 

SANTANA, assistente em administração, matrícula 

SIAPE nº 2316664, lotado no Câmpus de Palmas, 

para o Câmpus de Araguaína, nos termos do art. 36, 

inciso II, da Lei 8.112/90. Dados no processo 

23101.000840/2018-77. 

Art. 2º - Conceder ao servidor, prazo de 30 (trinta) 

dias de licença para trânsito, com efeitos a contar da 

publicação, conforme autoriza o art. 18, da lei nº 

8.112/1990. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

Nº 830 – Art. 1º – Autorizar afastamento do país à 

servidora FRANCISCA ELDA FERREIRA DIAS, 

professora do magistério superior, matrícula SIAPE 

nº 2488142, lotada no Câmpus de Araguaína, para 

qualificação em nível de pós-doutorado, na 

Universidade Politécnica de Madrid, em Madrid – 

Espanha, por 12 (doze) meses, a partir de 01/08/2018. 

Dados no processo nº 23101.001689/2018-94. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 01 de 

agosto de 2018. 

*Publicado no DOU nº 93, de 16/05/2018, seção 02, pág. 17* 

Nº 831 – Art. 1º – Autorizar afastamento do país à 

servidora ROSILENE LAGARES, professora do 

magistério superior, matrícula SIAPE nº 1423067, 

pelo período de 27/05/2018 a 04/06/2018, para 

participar do VI Congresso Iberoamericano e do IX 

Congresso Luso-Brasileiro de Política e 

Administração da Educação, em Lleida – Barcelona e 

Catalunha – Espanha, respectivamente. Dados no 

processo nº 23101.001716/2018-29. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 27 de 

maio de 2018. 

*Publicado no DOU nº 93, de 16/05/2018, seção 02, pág. 18* 

Nº 832 – Art. 1º - Autorizar licença para capacitação 

ao servidor KEYVE ALENCAR AGUIAR, assistente 

em administração, matrícula SIAPE nº 1534381, 

lotado no Câmpus de Palmas, pelo período de 3 (três) 

meses, a contar de 01/06/2018. Dados no processo nº 

23101.002621/2018-22. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 01 de 

junho de 2018. 

Nº 833 – Art. 1° – Autorizar afastamento para 

qualificação em nível de mestrado ao servidor 

JOSIMAR SANTOS DE ALMEIDA, zootecnista, 

matrícula SIAPE nº 2203649, lotado no Câmpus de 

Araguaína, por 18 (dezoito) meses, a partir de 

26/04/2018. Dados no processo nº 

23101.002405/2018-87. 

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 26 de 

abril de 2018. 

Nº 834 – Art. 1° – Autorizar afastamento para 

qualificação em nível de mestrado à servidora 

NAYARA KALLINNE CANDIDO DOS SANTOS, 

assistente em administração, matrícula SIAPE nº 

1740621, lotada no Câmpus de Porto Nacional, por 

18 (dezoito) meses, a partir de 07/05/2018. Dados no 

processo nº 23101.001742/2018-57. 

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 07 de 

maio de 2018. 

Nº 835 – Art. 1º – Retificar a portaria nº 580, de 

16/04/2018, publicada no boletim interno nº 48, de 

16/04/2018, pág. 03, onde se lê: “a partir de 

20/12/2017”, leia-se: “a partir de 20/10/2017”. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 

LUÍS EDUARDO BOVOLATO 

Reitor 

 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

 

PORTARIA Nº 446 DE 10 DE MAIO DE 2018 

A PRÓ – REITORA DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS da Fundação 

Universidade Federal do Tocantins, designada pela 

Portaria nº 2.024, de 06 de outubro de 2017, publicada 

no DOU nº 194, seção 02, pág.21, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder Licença Maternidade de 120 (cento 

e vinte) dias à servidora CIBELE CRISTINA 

TRINCA, matrícula nº 1582182, Professora do 

Magistério Superior do Quadro de Pessoal da 

Fundação Universidade Federal do Tocantins, a partir 

de 02/04/2018, com fundamento no Artigo 207 da Lei 

nº 8.112/90. 

Art. 2º - Conceder Prorrogação da Licença 

Maternidade de 60 (sessenta) dias a servidora acima 

mencionada, a partir de 31/07/2018, com fundamento 

no 1º, Art. 2º do Decreto nº 6.690/2008. 

ELISABETH APARECIDA CORRÊA MENEZES  

Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de 

Pessoas 

 

PORTARIAS DE 14 DE MAIO DE 2018 

A PRÓ – REITORA DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS da Fundação 

Universidade Federal do Tocantins, designada pela 

Portaria nº 2.024, de 06 de outubro de 2017, publicada 

no DOU nº 194, seção 02, pág.21,  



Boletim Interno – Edição Nº 67 – 16 de maio de 2018 – P. 3 

  

EXPEDIENTE 
Edição: Setor de Portarias e Publicações Oficiais do Gabinete da Reitoria em 16 de maio de 2018 

Conteúdo original: Setor de Portarias e Publicações Oficiais do Gabinete da Reitoria | (63) 3229-4167 
portariasgabinete@uft.edu.br 

RESOLVE: 

Nº 463 - Art. 1º - Designar a servidora JULIANA 

BASTONI DA SILVA, matrícula siape nº 3015859, 

Professora do Magistério Superior, lotada na 

Coordenação do Curso de Enfermagem, para exercer 

suas atividades no Hospital Infantil de Palmas – HIP. 

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 20 de 

fevereiro de 2018. 

Nº 469 - Art. 1º - Interromper de ofício, no interesse 

da administração, as férias da servidora MARIA 

TEREZA LEMES MOREIRA CARNEIRO, 

Jornalista, matrícula SIAPE nº 2169752, a partir de 

03/04/2018. O novo período de gozo será de 

10/09/2018 a 23/09/2018. 

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 03 de 

abril de 2018. 

Nº 470- Art. 1º - Conceder Licença Maternidade de 

120 (cento e vinte) dias à servidora Daniella Corcioli 

Azevedo Rocha, matrícula nº 1671874, Professora do 

Magistério Superior do Quadro de Pessoal da 

Fundação Universidade Federal do Tocantins, a partir 

de 24/04/2018, com fundamento no Artigo 207 da Lei 

nº 8.112/90. 

Art. 2º - Conceder Prorrogação da Licença 

Maternidade de 60 (sessenta) dias a servidora acima 

mencionada, a partir de 22/08/2018, com fundamento 

no 1º, Art. 2º do Decreto nº 6.690/2008. 

Nº 471 - Art. 1º - Interromper de ofício, no interesse 

da administração, as férias da servidora SOLANGE 

BITTERBIER, Pedagogo- Área, matrícula SIAPE nº 

2162285, a partir de 08/05/2018. O novo período de 

gozo será de 01/08/2018 a 12/08/2018. 

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 08 de 

maio de 2018. 

Nº 472 - Art. 1º - Conceder Licença Maternidade de 

120 (cento e vinte) dias à servidora, Thelma Silva 

Rodrigues Lage, matrícula nº 1559157, Tradutora 

Intérprete, do Quadro de Pessoal da Fundação 

Universidade Federal do Tocantins, a partir de 

20/04/2018, com fundamento no Artigo 207 da Lei nº 

8.112/90. 

Art. 2º - Conceder Prorrogação da Licença 

Maternidade de 60 (sessenta) dias a servidora acima 

mencionada, a partir de 18/08/2018, com fundamento 

no  1º, Art. 2º do Decreto nº 6.690/2008. 

Nª 475 - Art. 1º - Interromper de ofício, no interesse 

da administração, as férias da servidora MÔNICA 

REGINA VIEIRA SANTOS, Engenheiro- Área, 

matrícula SIAPE nº 2525851, a partir de 03/05/2018. 

O novo período de gozo será de 05/11/2018 a 

23/11/2018. 

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 03 de 

maio de 2018. 

Nº 479 - Art. 1º - Designar a servidora LAÍS DA 

SILVA CARVALHO, Assistente em administração, 

matrícula SIAPE nº 1011889, como Coordenadora de 

Gestão de Pagamentos de auxílios/Pnaes, função 

gratificada FG-01, no período de 21/05/2018 a 

04/06/2018, em razão de férias do titular, LUCIANA 

BARBOSA DE SOUZA CRUZ LEITE, assistente em 

administração, matrícula SIAPE nº 1523289. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 21 de 

maio de 2018. 

Nº 480 - Art. 1º - Designar a servidora ALBANIA 

CELI MORAIS DE BRITO LIRA, secretária 

executiva, matrícula SIAPE nº 2163854, e a servidora 

DAYANE MONTEIRO COSTA, assistente em 

administração, matrícula SIAPE nº 2179610, nesta 

sequência como substitutas naturais nos casos de 

afastamentos e impedimentos legais do servidor 

EMERSON SUBTIL DENICOLI, Administrador, 

matrícula SIAPE nº 1450323, Chefe de Gabinete da 

Reitoria, Função Gratificada (CD-03). 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da  

publicação. 

Nº 481 - Art. 1º - Designar a servidora DAYANE 

MONTEIRO COSTA, assistente em administração, 

matrícula SIAPE nº 2179610, como substituta natural 

nos casos de afastamentos e impedimentos legais da 

servidora ALBANIA CELI MORAIS DE BRITO 

LIRA, secretária executiva, matrícula SIAPE nº 

2163854, Secretária do Gabinete da Reitoria, Função 

Gratificada (FG-01). 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da 

publicação. 

Nº 482 - Art. 1º - Designar o servidor Paulo Roberto 

Moreira de Almeida, bibliotecário/documentalista, 

matrícula nº1523706, como Coordenador da 

Biblioteca, do Câmpus de Palmas, função gratificada 

(FG-01), pelo período de 28/05/2018 a 11/06/2018, 

em razão das férias do titular Marcos Felipe 

Gonçalves Maia, bibliotecário/documentalista, 

matrícula SIAPE nº2162274. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da 

publicação. 

ELISABETH APARECIDA CORRÊA MENEZES  

Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de 

Pessoas 

 

DIREÇÃO DO CÂMPUS DE PALMAS 

 

ATO Nº 26 DE 09 DE MAIO DE 2018 

O DIRETOR PRO TEMPORE DO CÂMPUS 

UNIVERSITÁRIO DE PALMAS, DA FUNDAÇÃO 



Boletim Interno – Edição Nº 67 – 16 de maio de 2018 – P. 4 

  

EXPEDIENTE 
Edição: Setor de Portarias e Publicações Oficiais do Gabinete da Reitoria em 16 de maio de 2018 

Conteúdo original: Setor de Portarias e Publicações Oficiais do Gabinete da Reitoria | (63) 3229-4167 
portariasgabinete@uft.edu.br 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, 

nomeado pela Portaria nº 2.372/2017, de 23 de 

novembro de 2017, no uso de suas atribuições legais, 

com fundamento na delegação de competência 

contida no art. 27 da Resolução Consuni nº 13/2017, 

RESOLVE: 

Art. 1° Designar a partir do dia 21/05/2018 à 

21/05/2019, para compor a Comissão de Avaliação e 

Descarte de Livros da Biblioteca do Câmpus de 

Palmas o técnico MARCOS FELIPE GONÇALVES 

MAIA, matrícula 2162274 como presidente, os 

docentes SILVALINO FERREIRA DE ARAÚJO, 

matrícula 1423118, RODNEY HAULIEN 

OLIVEIRA VIANA, matrícula 1739809 e o discente 

RAFAEL MACÊDO Dias, matrícula 2013219969.  

Art. 2° Este ato entra em vigor na data da sua 

publicação. 

MARCELO LEINEKER COSTA 

Diretor Pró-Tempore 

 

ATO Nº 27 DE 10 MAIO DE 2018 

 

O DIRETOR PRO TEMPORE DO CÂMPUS 

UNIVERSITÁRIO DE PALMAS, DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, 

nomeado pela Portaria nº 2.372/2017, de 23 de 

novembro de 2017, no uso de suas atribuições legais, 

com fundamento na delegação de competência 

contida no art. 27 da Resolução Consuni nº 13/2017, 

 

RESOLVE: 

Art. 1° Remover a pedido, a critério da 

Administração, o servidor ADAILTON TOMAZ DA 

SILVA, matrícula SIAPE nº 1747850, Assistente em 

Administração, lotado na Secretaria Acadêmica do 

Campus Palmas para o Mestrado Profissional em 

Ciências da Saúde, a partir do dia 21/05/2018, 

conforme os termos do Art. 36, II, da Lei 8.112/90 e 

Art. 11, II, da Resolução Consuni nº 13/2017.  

Art. 2° Este ato entra em vigor na data da sua 

publicação. 

MARCELO LEINEKER COSTA 

Diretor Pró-Tempore 

 

ATOS DE 15 DE MAIO DE 2018 

 

O DIRETOR PRO TEMPORE DO CÂMPUS 

UNIVERSITÁRIO DE PALMAS, DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, 

nomeado pela Portaria nº 2.372/2017, de 23 de 

novembro de 2017, no uso de suas atribuições legais, 

com fundamento na delegação de competência 

contida no art. 27 da Resolução Consuni nº 13/2017, 

RESOLVE: 

Nº 028 – Art. 1° DISPENSAR as professoras ANA 

LÚCIA DE MEDEIROS, matricula 1337121, 

KELLEN CRISTINA SILVA, matrícula 1697295 e 

NAYARA PEREIRA DE ABREU, matrícula 

2146395, ambas da Comissão de Avaliação do 

Câmpus de Palmas. 

Art. 2º DESIGNAR os professores MARCELO 

LEINEKER COSTA matricula 1549235, MARIA 

DE FÁTIMA ARRUDA SOUZA matricula 1859984 

e PAULO VITORIANO DANTAS PEIRERA 

matricula 2655243 para compor Comissão de 

Avaliação do Câmpus de Palmas. Fica nomeado o 

primeiro como presidente da Comissão  

Nº 29 – Art. 1°- Destituir MARIELA CRISTINA 

AYRES DE OLIVEIRA, Professora do Magistério 

Superior (matrícula 1343641), RODRIGO GOUVÊA 

RODRIGUES, Técnico em Assuntos Educacionais 

(matrícula 2170663) e FERNANDO NERI SILVA, 

Estudante (matrícula 2012113994), da Comissão 

Setorial de Avaliação (CSA), Campus de Palmas. 

Art.2º - Designar ARY HENRIQUE MORAIS DE 

OLIVEIRA, Professor do Magistério Superior 

(matrícula 1580663) como presidente da Comissão 

Setorial de Avaliação (CSA), Campus de Palmas. 

Nº 030 – Art. 1° Remover de ofício, no interesse da 

Administração, o(a) servidor(a) Hertz Ward de 

Oliveira, matrícula SIAPE nº 2425012, Assistente em 

Administração, lotado na Coordenação do Curso de 

Arquitetura e Urbanismo para a Secretaria 

Acadêmica do Câmpus Universitário  de Palmas, nos 

termos do Art. 36, I, da Lei 8.112/90 e Art. 11, I, da 

Resolução Consuni nº 13/2017. Dados no processo 

23101.002746/2018-52. 

Art. 2° Este ato entra em vigor na data da sua 

publicação. 

MARCELO LEINEKER COSTA 

Diretor Pró-Tempore 

 

DIREÇÃO DO CÂMPUS DE 

TOCANTINÓPOLIS 

 
ATO DA DIREÇÃO Nº 014 de 15 de maio de 2018 

O DIRETOR DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE 

TOCANTINÓPOLIS, designado pela Portaria do 

Reitor nº 503, publicado em 05 de Abril de 2018,  

RESOLVE: 

Art.1º - Designar como membros do NDE - núcleo 

docente estruturante do curso de Direito, do Câmpus 

de Tocantinópolis, os servidores, professores do 

magistério superior, DEIVE BERNARDES DA 

SILVA, matrícula SIAPE nº 1260504; FABRÍCIO 

CARLOS ZANIN, matrícula SIAPE nº 3035857; 

DIMAS JOSÉ BATISTA, matrícula SIAPE nº 



Boletim Interno – Edição Nº 67 – 16 de maio de 2018 – P. 5 

  

EXPEDIENTE 
Edição: Setor de Portarias e Publicações Oficiais do Gabinete da Reitoria em 16 de maio de 2018 

Conteúdo original: Setor de Portarias e Publicações Oficiais do Gabinete da Reitoria | (63) 3229-4167 
portariasgabinete@uft.edu.br 

01414179; WELLINGTON DA SILVA 

CONCEIÇÃO, matrícula SIAPE nº 2224920; 

ELISEU RISCAROLLI, matrícula SIAPE nº 

1308891 e JOEDSON BRITO DOS SANTOS, 

matrícula SIAPE nº 2068284, tendo o primeiro como 

presidente. 

Art. 2º – Este ato retroage seus efeitos a 13 de abril de 

2018. 

NATANIEL DA VERA-CRUZ GONÇALVES 

ARAÚJO 

Diretor do Câmpus 


